
CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 
	

consorzi 111~- ,  

(D.P.R.S. 2310511997 n
.
. 147) 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 3C 
Oggetto: 	Impignorabilità 	somme 	destinate 	al 	pagamento 	delle 

Data o/-06 retribuzioni e degli oneri previdenziali al personale dipendente. 

L'anno duemilasedici, il giorno 'L.(/YLO 	del mese di Giugno, presso la sede del Consorzio 
di Bonifica 9 Catania 

L'Ing. Giuseppe Margiotta, nominato con D.A. del 16 Marzo 2016, n. 13/0AB Commissario 
Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e 
Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, assistito dal Dott. 
Giuseppe Barbagallo, nella qualità di Direttore Generale ad interim dell'Ente, giusta atto 
dispositivo del Commissario Straordinario assunto al protocollo dell'Ente al n. 761 del 
10/05/2016 e con le funzioni di Segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione: 

VISTA la legge regionale 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R.S. del 23/5/97 n. 147, di costituzione del Consorzio di Bonifica 11 Messina; 

VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.U,R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, adottato in 
modifica, in ultimo, con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 
12111/2008, e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio 
di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione; 

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari - 

Dipartimento Interventi Infrastrutturali - Servizio 1 - prot. n. 36366 del 22 novembre 2013, con 
la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli 
atti consortili; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ai sensi dell'art. 19 della 
L.R. n. 45/1995; 

CONSIDERATO che l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della 
Pesca Mediterranea non ha ancora provveduto alla designazione del Collegio dei Revisori dei 
Conti; 

VISTO l'ari. 1 del D.P.R. 1810811950 n. 180, come mod ificato dall'art. 1, c. 137, della Legge 

3011212004  n. 311 e, successivamente dall'ari. 131bis, c. 1, lett. A), del D.L. 14 marzo 2005 n. 35 

e dall'ari. 2, c. 49, del D.L. 29 dicembre 2010 n. 225, il quale dispone quanto di seguito: 'Non 

possono essere sequestrati, pignorati o ceduti, ...gli stipendi, i salari, le paghe, le mercedi, gli 

assegni, le gratificazioni,  le pensioni, le indennità, i sussidi ed i compensi di qualsiasi specie che 



lo Stato, le province, i comuni, le istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza e qualsiasi 

altro ente od istituto pubblico sottoposto a tutela, od anche a sola vigilanza dell'amministrazione 

pubblica.., nonché le aziende private corrispondono ai loro impiegati, salariati e pensionati ed a 

qualunque altra persona, per effetto ed in conseguenza dell 'opera pestata nei servizi da essi 

dipendenti. Fino alla data di cessazione del rapporto di lavoro e del relativo rapporto 

previdenziale, i trattamenti di fine servizio (indennità di buona uscita, indennità di anzianità, 

indennità premio di servizio) non possono essere ceduti. ": 

CONSIDERATO che le somme destinate alle finalità di cui sopra, individuale nel bilancio di 

previsione per l'anno 2016, provenienti dai Sotioconti di Tesoreria Unica - Ufficio Provinciale 

di Cassa Regionale Messina dal Capitolo 147303 "Stipendi personale dipendente L.R. n. 49 del 

06/04/1981" e dal Capitolo 147320 "Emolumenti Operai stagionali ari. i L.R. n. 412006 e art. 

i, comma 1, L.R. n. 1412010" transitano nei seguenti conti correnti bancari intrattenuti presso il 

Cassiere consortile, Banca Nazionale del Lavoro - Gruppo BNP Paribas - Sede Messina: 

- c/c n. 201741 (c/c Ordinario); 

- de n. 201742 (c/Attesa Mandato); 

- de n. 201743 (c/Attesa Reversale); 

RITENUTO di dare atto che le somme provenienti dai sottoconti di Tesoreria di cui sopra e che 

transitano sui conti correnti intrattenuti presso il Cassiere consortile, Banca Nazionale del Lavoro 

- Gruppo BNP Paribas - Sede Messina, non sono soggette ad esecuzione forzata e, pertanto, sono 

da considerare impignorabili, insequestrabili ed incedibili, ai sensi della sopra citata disposizione 

legislativa; 

RAVVISATA la necessità della prosecuzione delle attività consortili; 

VISTO il Bilancio di Previsione dell'esercizio 2016, adottato con delibera consortile n. 34 del 

30.05.2016, trasmesso con nota prot. n. 89315/113d al competente Assessorato Regionale 

dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Servizio 3 - Acqua in 

Agricoltura U.O. i per la relativa approvazione; 

VISTA la nota prot. n. 13538 del 30/05/2016 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 

Territoriale - Servizio 3 - Acqua in Agricoltura, assunta al protocollo dell'Ente al n. 900/2016, 

con la quale è stato autorizzato l'esercizio provvisorio fino al 30/0612016, nelle more 

dell'approvazione del Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2016; 

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari - 

Dipartimento Interventi Infrastrutturali - Servizio I - Vigilanza Consorzi di Bonifica, Consorzi 

Agrari ed Enti prot. n. 36366 del 22.11.2013 con la quale sono state impartite disposizioni in 



ordine alla vigilanza ed il controllo sugli atti consortilì; 

SENTITO il parere favorevole del Direttore dell'Ente; 

VISTO l'art. 9 lettera f dello Statuto Consortile; 

DELIBERA 

DLDAEATTO_chnmme,..prQyrìienti dai Sottoconti di Tesoreria Unica -jJffijp 

Provinciale di Cassa Regionale Messina dal Capitolo 147303 "Stipendi personale dipendente 

L.R. n. 49 del 06/04/1981" e dal Capitolo 147320 "Emolumenti Operai stagionali art. I L.R. n. 

4/2006 e art. 1, comma 1, L.R. n. 14/2010", che transitano nei seguenti conti correnti bancari 

intrattenuti presso il Cassiere consortile, Banca Nazionale del Lavoro - Gruppo BNP Paribas - 

Sede Messina: 

- c/c n. 201741 (c/c Ordinario); 

- c/c n. 201742 (e/Attesa Mandato); 

- c/c n. 201743 (e/Attesa Reversale); 

non sono soggette ad esecuzione forzata e, pertanto, sono impignorabili, insequestrabili ed 

incedibili, ai sensi del D.P.R. 18/08/1950 n. 180, come modificato dall'art. 1, c.137, della Legge 

30/1212004 n. 311 e, successivamente dall'art. 13/bis, e. 1, lett. A), del D.L. 14 marzo 2005 n. 35 

e dall'art. 2, e. 49, del D.L. 29 dicembre 2010 n. 225 e ss.mm.ii.; 

Di NOTIFICARE la presente deliberazione alla Banca Nazionale del Lavoro - Gruppo BNP 

Paribas - Séde Messina - Cassiere dell'intestato Consorzio; 

DI DARE MANDATO al competente settore dell'Area Amministrativa di porre in essere tutti 

gli adempimenti consequenziali al presente deliberato. 

IL  
Dc 

E 	IL COMMISSO S ORDINARIO 
Ing. Giu eppeft gioita 

/ 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

o 

Si certifica che la presente Deliberazione n. 3C dei _04. oG'. 2o-ic è stata pubblicata 

all'Albo Consorziale 

dal 	 al 06 GIUI 2016 
Messina, 0 76 E U. 2016 

/ e  <'Area Amministrativa 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge 

Messina, ........................................................... 


